ftUMr* PRETOP R E F E I T U R A

OFICIO MENSAGEM 017/2014

Ouro Preto, 10 de março de 2014

Senhor Presidente.

Encaminho a essa Egrégia Câmara Municipal resposta ao Requerimento

n°07/2014 de autoria do vereador Chiquinho de Assis.

Segundo a Secretaria Municipal de Governo, a parada do ônibus entre as

Ruas Maciel e Rua da Abolição, no Bairro Alto da Cruz, se dava de forma irregular,

não havendo a devida sinalização indicando ponto de ônibus.

Diante disso, a empresa operadora foi orientada-a deixar de parar naquele

local em razão de ser um cruzamento de vias estreito e íngreme, onde foi verificado

prejuízo ao fluxo de trânsito, além de haver risco ao usuário do transporte coletivo,

dada a falta de espaço e de acomodação adequada.

Além disso, foi considerado o fato de ter outro ponto de ônibus situado a uma

distância que atende aos padrões de acessibilidade locacional, conforme a literatura

técnica que trata do planejamento da operação do transporte público.

Por fim, quanto à faixa de pedestres, no local não há passeio ou qualquer

área segura para que a mesma seja pintada, conforme determina a Resolução 236

do CONTRAN, O assunto, inclusive, foi discutido com a Sra. Leia Gonçalves,

representante dos moradores daquela região e organizadora de um abaixo-

assinado. Na ocasião, a Guarda Municipal se colocou à disposição para pintar a

faixa no local em que ela e os moradores do bairro definissem.

Essas foram as informações prestadas pela Secretaria responsável.

Solicito a Vt Exa. transmitir ao autor e gemais membros dessa Casa as

informações ora encaminhadas. ' •' l

Cordialmente,

JOSÉ LEANDRO FILHO
PREFEITO DE OURO PRETO

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Edson Barbosa '"•;
DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto. :•.'• ;

^3 te, '-t • .... (90 ~-:'.-n

. ria--. íMC.ĵ ft̂ «; j.̂ .««»*'-̂ x^~''̂ ^ rtrmiTiann-OTnii-wMXKmniHNmmÉiíei .Jaumî gumua wi**̂ ii»*JtB«^«MMemM»g«ŝ ^

-^^f ""«w- "" *» ^nr-

PRETO
P R E F E I T U R A

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Rua Conselheiro Santana, 14 - Pilar

35.400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais

Telefones: (31} 3551-7323/3559-3020

Ouro Preto, 19 de fevereiro de 2014.

Ofício SMDS J\ 012/2014
A Sua Senhoria o Senhor
Marco António Nicolato Medírcio.
Superintendente da Secretaria Municipal de Governo

Ref.: Encaminhamento de Requerimento

Prezado Senhor,

Encaminho para vosso conhecimento e resposta cópia da Requerimento n°
07/2014, autoria do Vereador Chiquinho de Assis ,que solicita informações sobre o
motivo da retirada do ponto de ônibus que ficava localizado entre a Ruas Maciel e Rua
da Abolição no bairro Alto da Cruz.

Sem mais,, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Paulo Márcio da Silva
Secretário Municipal Interino de Defesa Social